
Notat om it-udstyr til byrådsmedlemmerne pr. 1. januar 2018 

 

I forbindelse med valg af nyt byråd for perioden 2018 – 2021 har IT i samarbejde med Byrådets it-erfagruppe 

drøftet valg af it-platform til byrådsmedlemmerne. I begrebet it-platform indgår it- og kommunikationsudstyr, 

it-løsning til håndtering af politiske dagsordener samt øvrig software. I analysen af it-løsning til politiske dags-

ordener har Forvaltningen også gennemgået erfaringer fra de seneste to byrådsperioder. Målet er at sikre 

byrådsgruppen en nem og fuld digitalisering af sagsbehandlingen som byrådsmedlem. 

 

Nuværende byrådsgruppe har siden januar 2014 anvendt en fildelingstjeneste, Citrix Sharefile, til håndtering 

af dagsordner. Denne løsning mangler nogle funktioner og kan ikke anvendes til råd og nævn, hvilket flere 

gange er blevet fremført som et ønske. Derfor har Forvaltningen analyseret mulighederne for en erstatning 

af Sharefile. Efterfølgende er Byrådets it-erfa-gruppe blevet præsenteret for dagsordenssystemet First 

Agenda. First Agenda anvendes af ca. 70 kommuner og 5 regioner til håndtering af dagsordener. It-erfagrup-

pen og Forvaltningen anbefaler, at First Agenda fra 1. januar 2018 anvendes som it-løsning til dagsordener 

for byrådsmedlemmer. De årlige driftsudgifter til First Agenda kan finansieres dels ved sparede udgifter til 

den nuværende løsning med Sharefile, dels ved sparede portoudgifter i forbindelse med møder i råd og 

nævn. 

 

Nuværende byrådsgruppe er udstyret med pc, iPad, iPhone og printer. Det var den forrige it-erfagruppe som 

besluttede at supplere tablet pc med en bærbar pc, da gruppen var i tvivl, om en tablet pc alene ville kunne 

dække behovet for en hurtig sagsbehandling for byrådsmedlemmerne i forhold til nuværende it-løsning til 

dagsordner (Sharefile). 

 

First Agenda er specielt egnet til brug på iPad. First Agenda samt en større iPad (iPad Pro) med en større 

skærm på 12,9 ”, blev præsenteret for Byrådets it-erfagruppe på møde d. 31. januar 2017. Vurderingen fra it-

erfagruppen er, at First Agenda fungerer godt på iPad i modsætning til det nuværende dagsordenssystem. 

Konklusionen på mødet blev, at Byrådet vil kunne klare sig fint med en iPad Pro, iPhone og en printer (valg-

mulighed 1 i skemaet nedenfor). Efterfølgende har et enkelt medlem i erfagruppen ønsket at supplere med 

en Macbook Air 13”. IT har i valgmulighed 3 dog ændret Macbook Air til en Macbook Pro 13”, da den vurde-

res at være mere robust og kunne holde i en 4-års periode (valgmulighed 3). 

 

Forvaltningen anbefaler den samme bestykning af it-udstyr og it-løsning til alle byrådsmedlemmer for at sikre 

en ensartethed. IT henleder opmærksomheden på, at en Macbooks styresystem er væsentlig anderledes at 

betjene end en det Windows styresystem, som byrådsmedlemmerne har kendskab til i dag. Forvaltningen 

vurderer, at det vil kræve en del undervisning og ekstra support at betjene en Macbook. Det er samtidigt ikke 

en platform, som i forvejen anvendes i Viborg Kommune. Derfor kunne en alternativ løsning være en Win-

dows pc suppleret med en iPad Air (valgmulighed 2). 

 

Ud fra de ovenstående ønsker og opmærksomhedspunkter kan der opstilles nedenstående muligheder. Mu-

lighederne skal ikke ses som en valgmulighed for den enkelte byrådsmedlem, men et samlet valg, som gæl-

der for hele Byrådet. 

 

IPhone og printer indgår i alle tre løsningsforslag. Variationen består i valget mellem antal enheder, hvor 

iPad i forskellige størrelser indgår i alle tre muligheder og evt. suppleres af Windows pc eller Macbook Pro. 

 

 

 

 

 

 



Mulig-

hed1) 

Tablet og/eller pc Årlige udgift Økonomi 3) 

1  iPad Pro 12,9” med tasta-

tur og tilbehør 

 

673.000 kr. 

 

(Budget 713.000 kr.) 

Kan holdes inden for nuvæ-

rende budget. 

2  Windows bærbar pc 

 iPad Air 9,7” med tastatur 

og tilbehør 

782.000 kr. 

 

(Budget 713.000 kr.) 

Overskrider budgettet med 

69.000 kr. pr. år 

3  Apple Macbook Pro 13” 2) 

 iPad Air 9,7” med tastatur 

og tilbehør 

916.000 kr 

 

(Budget 713.000 kr.) 

Overskrider budgettet med 

203.000 kr. pr. år. 

1) Ved mulighed 2 og 3 som omfatter en ekstra enhed, er iPad’en nedgraderet fra den store 12,9” til de almindelig små på 9,7”, da den 

her fungerer som supplement og ikke som hovedenhed. 

2) Et valg af Macbook vil betyde en ekstra indsats/udgift til support, da det afviger væsentligt fra den viden og support It-afdelingen yder 

til resten af organisationen. 

3) I beregningen er forudsætningen, at 1/3 af byrådsmedlemmerne anvender SIM kort fra Viborg Kommune og internet fra Viborg Kom-

mue, hvorimod resten, 2/3, vælger at anvende eget SIM kort og egen internet, begge med månedlig tilskud. 

 

IPads, evt. pc/Macbook og printer forudsættes at holde i hele byrådsperioden. Der er dog indregnet enkelte 

udskiftninger og reparationer pga. slitage/defekt. Mobiltelefonen vurderes dog at have en afskrivningstid på 

to år. 

 

Der ydes et månedlig tilskud på 300 kr. pr. byrådsmedlem for brug af eget internet. Viborg Kommune etable-

rer ikke internetforbindelse i hjemmet, da de fleste efterhånden har en privat internet installation. IPad og 

iPhone er udstyret med mobilt bredbånd. Evt. Windows pc eller Macbook Pro suppleres tillige med mobilt 

bredbånd. 

 

Der er mulighed for at få et SIM kort med telefonnummer udleveret af Viborg Kommune. Alternativt kan by-

rådsmedlemmer anvende eget betalt SIM kort og derved opnå et månedlig tilskud på 115 kr. 

 

Forvaltningen tilbyder ekstraordinær support til byrådsmedlemmerne de første to måneder med mulighed for 

at ringe direkte til tre udpegede it-medarbejdere. Efter denne periode kan byrådsmedlemmerne benytte den 

almindelige supportvagt i IT i dagtimerne, om aftenen og i weekenderne.  

 

Byrådet udpeger tre medlemmer til en it-erfagruppe, som sammen med IT løbende drøfter brugerfladen i for-

hold til elektroniske dagsordener samt udvikling af it-løsningen.  

 

Nyvalgte byrådsmedlemmer  

Hurtigst muligt efter valget og inden jul vil Forvaltningen tage kontakt til nye byrådsmedlemmer for nærmere 

dialog omkring it-udstyr.  

 

Nye byrådsmedlemmer vil blive oprettet i it-systemerne og få udleveret hardware inden nytår. I den forbin-

delse tilbydes et kursus i brugen af udstyret. Hertil følger en række vejledninger og praktisk information.  

 

Genvalgte byrådsmedlemmer  

Genvalgte byrådsmedlemmer vil blive kontaktet straks efter valget for aftale om udskiftning af it-udstyr samt 

mobiltelefon inden nytår, herunder tilbud om kursus i brugen af udstyret. Hertil følger en række vejledninger 

og praktisk information. 

Der skal ligeledes aftales overførsel eller opsigelse af internetforbindelse for de genvalgte byrådsmedlem-

mer, som i indeværende byrådsperiode har fået denne etableret af Viborg Kommune. 

 



Afgående byrådsmedlemmer  

Afgående byrådsmedlemmer vil blive kontaktet i starten af januar 2018 for aflevering af udstyr og indgåelse 

af aftale om evt. hjælp til at foretage backup af data, som ønskes bevaret.  

 

Hvis Viborg Kommune har etableret ADSL-forbindelsen nedlægges denne senest ultimo januar 2018. Alter-

nativt kan forbindelsen overdrages til de enkelte byrådsmedlemmer, afhængig af forbindelsestype og leve-

randør.  

 

Følgende forhold er gældende for afgående byrådsmedlemmer:  

- Alt udlånt udstyr skal afleveres til IT. Der er dog mulighed for at købe printeren til den afskrevne 

værdi. Da der over byrådsperioden er sket udskiftninger af printerne, skal der ske en konkret bereg-

ning for hvert byrådsmedlem. Der ydes ikke support eller garanti på printeren efterfølgende.  

Det samme er gældende for mobiltelefon, som også kan købes til afskrevne værdi efter en konkret 

vurdering. 

Det betyder, at som minimum skal pc og iPad afleveres. Det hænger sammen med de administra-

tive, tekniske og økonomiske udfordringer, der vil være forbundet med overdragelse af licenser. Efter 

aflevering vil udstyret blive renset for programmer og data og efter en konkret vurdering evt. indgå i 

den administrative drift igen.  

 

De afgående byrådsmedlemmer skal være opmærksomme på, at IT lukker for deres mailadresse i Viborg 

Kommune fredag d. 5. januar 2018. Mails, som det enkelte byrådsmedlem ønsker bevaret, og som ikke inde-

holder fortroligt materiale, kan videresendes til anden postkasse. Kalenderaftaler og adresseoplysnin-

ger/kontaktpersoner skal manuelt overføres til andet system af det enkelte afgående byrådsmedlem.  

 

 

 

 

25. april 2017 

Ole K. Christiansen 

 


